
Iepirkumi Publisko iepirkumu 
likuma 9. panta kārtībā

Ilona Skangale, Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste

2024. gada februāris



Saīsinājumi

INFORMĀCIJA: https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis
(semināri, skaidrojumi, e-mācību moduļi, nolikumu piemēri, atbildes uz biežākajiem 
jautājumiem, tiesību akti, nozaru vadlīnijas u.c.)

2

CPV Kopējā iepirkuma vārdnīca

dd darbdiena

EIS Elektronisko iepirkumu sistēma

EVIPD Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments

IUB Iepirkumu uzraudzības birojs

MK Ministru kabinets

MK 107 28.02.2017. noteikumi Nr.107 “Iepirkuma procedūru un metu              
konkursu norises kārtība”

MK 353 17.06.2017. noteikumi Nr.353 “Prasības zaļajam publiskajam 
iepirkumam un to piemērošanas kārtība”

PIL Publisko iepirkumu likums

PVS Publikāciju vadības sistēma

VV vispārīgā vienošanās

https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis


❖ Kas ir PIL 9. panta iepirkums – līgumcenas sliekšņi

❖ Grozījumi regulējumā (2021. septembris- 2023. oktobris)

❖ Iepirkuma plānošana, organizēšana, norise

❖ Līguma grozījumi 

❖ Informācijas publiskošana

❖ Mīti par PIL 9. panta iepirkumiem

Apskatāmās tēmas

3



Līgumcenas sliekšņi

4



1) Grozījumi «tīrā transporta» iepirkumu regulēšanai: pieņemti 02.09.2021., spēkā no 

14.09.2023. PIL iekļautas «tīrā transporta» definīcijas, grozīts 54. pants un papildināti 
pārejas noteikumi, 9. pantā iekļauta norāde uz 54. pantu

2) Grozījumi kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumos: pieņemti 03.03.2023., 
spēkā no 01.01.2023.

3) Grozījumi  konkurences veicināšanai: pieņemti 24.03.2022., spēkā no 01.01.2023. 
9.panta (18) precizējums par līguma grozījumu ievietošanu pircēja profilā, papildināts 20. 
pants par tehnisko specifikāciju sagatavošanas aktuālā datuma norādīšanu, grozīts 24. un 
25. pants par iepirkuma komisiju - komisijas veidošanas termiņu, pienākumu sekretāram 
parakstīt apliecinājumu, kandidātu un pretendentu interešu pārstāvību, papildināts 51. 
pants par saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēli projektēšanas, projektēšanas un 
būvniecības, elektroenerģiju patērējošām precēm vai produktiem (publiskā piegādes 
līgumā) un autotransporta iepirkumos 

4) Grozījumi tehnisko specifikāciju regulējumā par piekļūstamības prasībām: pieņemti 
16.03.2023., spēkā no 28.06.2025.

5) Grozījumi paziņojumu publicēšanas kārtībā: pieņemti 05.10.2023., spēkā no 
25.10.2023. Jaunas e-veidlapas, iespējams veikt grozījumus PIL 9. panta iepirkumu 
dokumentos (no 2024. gada 1. jūlija), 9. panta termiņi izteikti dd

Grozījumi PIL 
(pieņemti periodā 2021. gada septembris - 2023. gada oktobris)

5



Iepirkuma organizēšanas aspekti

* Tirgus izpētes ietvaros EIS un IUB tīmekļvietnē pirms iepirkuma uzsākšanas ir iespēja publicēt 
paziņojumu par apspriedi ar piegādātājiem

6

Plānojam 
iepirkumu

PIL 11.pants

Vajadzību apzināšana

- Tirgus izpēte

- Apspriede ar 
piegādātājiem*/konsultācijas 

(PIL 18.panta (2), (21), (3))

PIL 18. panta (1) –
Publicējam iepirkuma plānu



Apspriede ar piegādātājiem, 
PIL 18.(21) (pasūtītāja izvēle)

7

Papildu instruments PIL 18.panta (2) minētajai apspriedei un viens 
no tirgus izpētes instrumentiem (avotiem)

1. Publicē PVS paziņojumu par apspriedi

2. Pircēja profilā publicē iespējami detalizētas kvalifikācijas prasības un
tehnisko specifikāciju

3. Norāda e-pastu, uz kuru var sūtīt komentārus vismaz 10 dd laikā pēc
paziņojuma publicēšanas

4. Piegādātāji komentē

5. Pasūtītājs apkopo secinājumus (dokumentē) un izvērtē

6.Apspriedes ziņojumā norāda apspriedes dalībniekus, dokumentē
komentārus, pasūtītāja secinājumus

7. Ziņojumu izsniedz pēc pieprasījuma

Piegādātājiem nav 
pienākuma komentēt Izsludinātā iepirkuma 

noteikumi var atšķirties



Līgumcenas noteikšana

8

PAREDZAMĀ LĪGUMCENA

a) lai novērtētu līguma paredzamo vērtību un plānotu nepieciešamo finansējumu

b) nosaka, lai pareizi izvēlētos iepirkuma procedūru (kārtību)!

Aizliegts nepamatoti sadalīt iepirkuma 
priekšmetu

Pēc struktūr-
vienībām

Pēc 
finansējuma 

avota!

Pēc 
ģeogrāfiskā 

principa

Aprēķinā iekļauj

Visus 
nodokļus 
(izņemot 

PVN)

Visas 
nākotnes 
opcijas

Visu, ko 
saņems 

piegādātājs



Iepirkuma organizēšanas aspekti (1)

9

Nepareizas plānošanas sekas?

➢ Nepareizi noteikta paredzamā līgumcena – jāpārtrauc iepirkums, jo
izvēlēta neatbilstoša iepirkuma veikšanas kārtība

➢ Sadalīts iepirkums:

▪ ES fondu iepirkumos – finanšu korekcijas

▪ jebkurā iepirkumā – administratīvā atbildība personai, kura
parakstījusi prettiesiski noslēgto iepirkuma līgumu (naudas sods,
aizliegums ieņemt amatpersonas amatu)

➢ Prettiesiski līguma grozījumi



Iepirkuma organizēšanas aspekti (2)

10

Piemērs:

➢Iestāde, piemērojot PIL 9.pantu, noslēgusi līgumu par
remontmateriālu iegādi par summu 41 999 EUR (līguma apjoms –
līdz līguma summas sasniegšanai)

• Vai ir iespējams veikt līguma grozījumus atbilstoši PIL 61.panta (5), ja
pēc grozījumiem līguma kopējā summa pārsniegs 9.panta piemērošanai
noteikto robežvērtību?

Nē, grozījumi atbilstoši PIL 61.panta (5) nav pieļaujami, jo
sākotnējā līgumcena noteikta ar mērķi nepārsniegt 9.panta
piemērošanas robežvērtību



Iepirkuma norise

• Pēc līguma izpildes PVS publicē paziņojumu par līguma izpildi
11

1.Iepirkuma 
sagatavošana

• Izveido iepirkuma komisiju (ievēro PIL 24., 25. un 26.pantu)

•Sagatavo iepirkuma nolikumu

• Izsludina iepirkumu, publicējot EIS un PVS

•Piedāvājumu iesniegšanas termiņš nav īsāks par 10 dd !

2. Piedāvājumu
iesniegšana

•Atbild uz jautājumiem

•Var izdarīt grozījumus iepirkuma dokumentācijā (no 2024. gada 1. jūlija izsludinātos iepirkumos)

•Atver piedāvājumus slēgtā vai atklātā sēdē

3. Piedāvājumu
vērtēšana

• Izvērtē piedāvājumus

• Izvērtē izdevīgāko piedāvājumu (ņemot vērā nolikumā noteikto kritēriju)

•Pieņem starplēmumu

•Pārbauda izslēgšanas noteikumus un sankcijas

4. Līguma
noslēgšana

•Pieņem lēmumu

•Informē pretendentus par rezultātiem 3 dd laikā un publicē lēmumu EIS

•Nav jāievēro nogaidīšanas termiņš, nav pārsūdzības IUB!

•Slēdz līgumu

•Publicē paziņojumu PVS par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 10 dd laikā pēc līguma 
noslēgšanas

•Publicē EIS līgumu



Iepirkuma nolikums – PIL 9.panta (4),(5),(6)

12

1) tehniskās specifikācijas - ņem vērā PIL 20., 21. un 22.pantu

2) prasības pretendentiem - ņem vērā PIL 13., 44., 45. un 46. pantu

3) izslēgšanas nosacījumi vai atsauce uz PIL 9. panta (8) un (9)

4) prasības piedāvājuma nodrošinājumam, ja tāds paredzēts, un saistību izpildes nodrošinājumam, ja tāds
paredzēts – PIL 50. pants

5) piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji saskaņā ar PIL 19., 51. un 54. pantu – var tikai cenu, bet 51. (4)!

6) informācijas aizsardzības noteikumi, ja nepieciešams – PIL 14. panta (1)

7) iepirkuma līguma slēgšanas kārtība u.c.

8) sankciju pārbaude, piedāvājumu vērtēšanas kārtība, lūgt norādīt apakšuzņēmējus, vai tiks slēgta
vispārīgā vienošanās (kārtību nosaka pasūtītājs)

Neprasa piedāvājumā iekļaut autortiesību objektu vai darbu, kas uzskatāms par daļēju pakalpojuma izpildi
- PIL 9.(5)!

➢ Piedāvājumu iesniegšanas termiņš vismaz 10 dd pēc paziņojuma publicēšanas

➢ Tiesības izdarīt grozījumus nolikumā (t.sk. pagarināt piedāvājumu iesniegšanas termiņu) - no
2024.gada 1. jūlija izsludinātiem iepirkumiem!

PĀRBAUDĀMASOBJEKTĪVASPAMATOTAS



Informācijas apmaiņa

13

1. Iepirkuma nolikums brīvi pieejams EIS pircēja profilā

2.

3. Iepirkuma norise tiek protokolēta, protokoli izsniedzami 3 dd laikā pēc pieprasījuma (vērtēšanas laikā
informācija netiek sniegta!). Ziņojums NAV jāgatavo. Sagatavojot un izsniedzot protokolus, ievēro
informācijas aizsardzības principus

4. Atvēršanas sanāksme – atklāta vai slēgta

5. Informācija par pieņemto lēmumu – PIL 9.panta (13), (13.1), (14), (15) (17) – 3 dd laikā pēc
lēmuma:

• Izbeigt, pārtraukt – 3 dd laikā publicē (PVS un EIS) (ja attiecas – informē pretendentus)

• Slēgt līgumu – informē pretendentus. PĒC līguma noslēgšanas 10 dd paziņojums PVS, ievieto līguma
tekstu EIS

Atbildes uz
jautājumiem
un papildu
informācija

LAIKUS
pieprasīts

Atbild 3dd 
laikā, bet ne 
vēlāk kā 4 

dienas pirms 

Nosūta 
atbildi 

uzdevējam –
ievieto EIS



«Atvieglota kārtība» – PIL 9.panta (21)

Ja iepirkums atbilst sarunu procedūras gadījumiem – var neparedzēt piedāvājumu 
saņemšanu EIS 14

TIESĪBAS

- Nepublicēt 
paziņojumu PVS 

un EIS

- Nepārbaudīt 
izslēgšanas 
nosacījumus

Iepirkums 
atbilst PIL 

8.panta (7),(8) 
SARUNU

procedūras 
gadījumiem

Iepriekš veikta 
PIL 9.panta 
iepirkumā 

neatbilstoši 
piedāvājumi –

jāievēro 
nosacījumi!

Iepriekš veikta 
PIL 9.panta 

iepirkumā nav 
iesniegti 

piedāvājumi –
jāievēro 

nosacījumi!

Pērk zvērināta 
revidenta 

sniegtus revīzijas 
pakalpojumus
attiecībā uz gada 

pārskata 
revīzijām 

(pārbaudēm)



Piedāvājumu vērtēšanas kārtība

15

Komisijai jābūt lemttiesīgai 

• Vienmēr jābūt vismaz 3 locekļiem!

• Apaļo uz augšu! - (5 locekļi, piedalās 3 – nav lemtspējīga komisija; aprēķins 5/3x2=3,33)

Katrs loceklis vērtē individuāli

•Izņemot gadījumu, kad piedāvājumu salīdzināšanai un novērtēšanai tiek izmantota tikai cena

PIL nenosaka konkrētu rīcību piedāvājumu vērtēšanai

Nolikumā var paredzēt  komisijas tiesības vērtēt iesniegtos piedāvājumus analoģiski MK 107 16.punktā 
noteiktajai kārtībai vai noteikt citu vērtēšanas kārtību. Aritmētisko kļūdu pārbaude!

Ja nepieciešams, pieprasa izskaidrot/papildināt informāciju - PIL 41.panta (6) un (8)

Ja pasūtītājam šķiet, ka piedāvājums ir nepamatoti lēts – rīcība analoģiski PIL 53.pantam!

Izslēgšanas nosacījumu pārbaude, sankciju pārbaude



Eiropas vienotais iepirkuma
procedūras dokuments (EVIPD)

16

➢ EIS ietvertais rīks: http://espd.eis.gov.lv

➢ Iesniegšana PIL 9. panta iepirkumos netiek paredzēta, taču, ja EVIPD ir
iesniegts PIL 9. panta kārtībā veiktā iepirkumā, automātiski nenoraida
piedāvājumu, bet vērtē, ņemot vērā EVIPD norādīto informāciju

➢ Papildināt var tikai to, kas ir EVIPD norādīts.
Nevar lūgt vērtēšanai iesniegt to, kas nav norādīts EVIPD (piemēram, 
pie speciālistiem nav nosaukti speciālisti, bet ir atstāta tukša vieta vai 
ierakstīts «ir»)

http://espd.eis.gov.lv/


Izslēgšanas nosacījumi – PIL 
9.panta (8) un (9)

17

➢ Ietveram nolikumā gadījumus un pārbaudes kārtību vai atsauci uz PIL 

9.panta (8) un (9)

➢ NEDRĪKST paplašināt PIL 9. panta (8) noteiktos izslēgšanas 

nosacījumus!

➢ Pārbaudi veic EIS/ārvalsts piegādātāji sniedz izziņas

➢ Obligāti piemēro arī izmeklēšanas un apsardzes iepirkumiem ar CPV 

kodu 79710000-4 (PIL 2.pielikums), kuru paredzamā līgumcena līdz 

41 999 euro (PIL 10. panta (1))



Izslēgšanas nosacījumi – PIL 9.panta (8) 
un (9)

18

Pretendentu, kuram būtu piešķiramas 
līguma slēgšanas tiesības, izslēdzam, ja ir:

1) Noziedzīgi nodarījumi

2) Neizpildītas saistības nodokļu jomā

3) Pretendents ir ārzonā reģistrēta juridiska 
persona

4) Pasludināts maksātnespējas process 
(izņemot atjaunošanas pasākumu kopumu)

5) Saistīts ar dokumentācijas sagatavotāju, 
locekli vai ekspertu PIL 25.panta izpratnē

Nosacījumus attiecinām uz:

1) personālsabiedrības biedru

2) kandidāta vai pretendenta norādīto personu, uz 
kuras iespējām tas balstās

3) apakšuzņēmēju, kura veicamo būvdarbu vai 
sniedzamo pakalpojumu vērtība ir vismaz 10 000 
euro

4) personām, kurām kandidātā vai pretendentā ir 
izšķirošā ietekme uz līdzdalības pamata - PIL 42. 
panta (2) 1., 2., 3. punkts

5) kandidāta vai pretendenta patieso labuma guvēju 
– PIL 42. panta (2) 1., 2., 11. punkts

Ievērojam PIL 43. pantu par uzticamības atjaunošanu!

Detalizēts skaidrojums par PIL 9. panta izslēgšanas noteikumu piemērošanu: 
https://www.iub.gov.lv/lv/media/7602/download?attachment 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/7602/download?attachment


Sankciju pārbaude

19

• izvēlēto pretendentu, personālsabiedrības biedru un to amatpersonas, 
kā arī patiesos labuma guvējus (PLG)

• Apakšuzņēmēju un tā amatpersonas, kā arī PLG – ja paredz tiešos 
maksājumus

• Latvijā reģistrētam uzņēmumam – UR informācijas izsniegšanas 
tīmekļvietnē

• Ārvalstniekam – pieprasa izziņu (10 dd) vai ziņas iegūst pats

➢ https://www.sanctionsmap.eu/#/main

➢ https://sankcijas.fid.gov.lv

➢ https://home.treasury.gov/policy-issues/financial-sanctions/consolidated-sanctions-
list-data-files

Var izmantot pasūtītāja paša izveidotu vai pakalpojumu sniedzēja nodrošinātu 
elektronisku rīku, kas atvieglo un automatizē informācijas pārbaudi iepriekš 
minētajos sarakstos

Kur pārbauda

Ko pārbauda

Ziņas par 
amatpersonām un 

PLG

Informāciju par pārbaudes veikšanu un pārbaudītajām personām iekļauj protokolā

Pārbaudi paredz 
Starptautisko un Latvijas 

Republikas nacionālo 
sankciju likuma 11.1 pants

Iepirkuma līgumā paredz tiesības vienpusēji atkāpties no līguma izpildes, ja līgumu nav 
iespējams izpildīt sankciju dēļ

https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://sankcijas.fid.gov.lv/
https://home.treasury.gov/policy-issues/financial-sanctions/consolidated-sanctions-list-data-files
https://home.treasury.gov/policy-issues/financial-sanctions/consolidated-sanctions-list-data-files


Iepirkuma līguma slēgšanas kārtība

20

➢ Līguma noformēšanā ņem vērā PIL 60. panta regulējumu

➢ Maksimālais VV termiņš ir 4 gadi, iepirkuma līguma termiņš ir 5 gadi

➢ Ja ir nepieciešams garāks līguma izpildes termiņš un izpildās PIL 60. panta
(4) daļas nosacījumi, informatīvajā paziņojumā par noslēgto līgumu
norādāms pamatojums tādu apstākļu esībai, kas dod tiesības uz garāku
līguma termiņu



Līguma publicēšana, grozīšana – PIL 
9.panta (18),(19),(19.a1)

21

➢10 dd laikā pēc līguma spēkā stāšanās publicē EIS pircēja profilā:

1) Iepirkuma līguma tekstu

2) kā arī grozījumu tekstu

3) VV tekstu un uz VV pamata slēgto līgumu tekstu

➢ nodrošina pieejamību vismaz visā iepirkuma līguma darbības laikā, bet 
ne mazāk kā 10 gadus pēc iepirkuma līguma noslēgšanas

➢ ievēro normatīvajos aktos noteiktās komercnoslēpuma aizsardzības
prasības

Līguma grozījumi atbilstoši PIL 61. un 62. pantam

Skaidrojums: https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-iepirkuma-liguma-un-visparigas-vienosanas-grozisana 
Lekcija: https://www.youtube.com/watch?v=GsI8nUM5IDk

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-iepirkuma-liguma-un-visparigas-vienosanas-grozisana
https://www.youtube.com/watch?v=GsI8nUM5IDk


Līguma grozījumi – PIL 61.pants

22

Līguma 
grozījumi

Nebūtiski       
(nav būtiski)

Būtiski

Atrunāti līgumā
Papildu apjomi, 
nepieciešami 
līguma izpildei

Neparedzami 
ārkārtas apstākļi

Piegādātāja 
maiņa 

(reorganizācija)

De minimis

(nav jāvērtē 
būtiskums)

Nesasniedz:

- MK noteiktos līgumcenu 
sliekšņus 

- 10/15% no sākotnējās 
līgumcenas

• Nepārsniedz 50% no sākotnējās līgumcenas
• Jāpublicē paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā



PIL 62.pants (personāla un 
apakšuzņēmēju nomaiņa vai piesaiste)

23

➢ Saistoši PIL 9. pantam caur kvalifikācijas   atbilstību un izslēgšanas 
iemesliem

➢ Pārliecinās par personāla atbilstību iepirkuma dokumentos noteiktajām 
prasībām

➢ Pārliecinās par apakšuzņēmēja kvalifikācijas atbilstību sākotnējām prasībām 
(ņem vērā stāvokli uz datumu, kad pasūtītājs lemj par atļaujas sniegšanu). 
Izslēgšanas iemeslu noilguma termiņu skaita no dienas, kad lūgums par 
apakšuzņēmēju iesniegts pasūtītājam

➢ Pasūtītāja tiesības nepiekrist



Mīti par PIL 9. pantu

24

➢ Nevar piemērot, ja paredzamā līgumcena nesasniedz PIL 
piemērošanas slieksni?

➢ Nevar slēgt vispārīgo vienošanos?

➢ Nevar piesaistīt apakšuzņēmējus?

➢ Var turpināt iepirkumu un slēgt līgumu, ja iesniegti arī piedāvājumi, 
kuru līgumcena pārsniedz PIL 9. panta slieksni?



www.iub.gov.lv pasts@iub.gov.lv +371 22416641


	Slide 1: Iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9. panta kārtībā
	Slide 2: Saīsinājumi
	Slide 3: Apskatāmās tēmas
	Slide 4: Līgumcenas sliekšņi
	Slide 5: Grozījumi PIL  (pieņemti periodā 2021. gada septembris - 2023. gada oktobris)
	Slide 6: Iepirkuma organizēšanas aspekti
	Slide 7: Apspriede ar piegādātājiem,  PIL 18.(21) (pasūtītāja izvēle)
	Slide 8: Līgumcenas noteikšana
	Slide 9: Iepirkuma organizēšanas aspekti (1)
	Slide 10: Iepirkuma organizēšanas aspekti (2)
	Slide 11: Iepirkuma norise
	Slide 12: Iepirkuma nolikums – PIL 9.panta (4),(5),(6)
	Slide 13: Informācijas apmaiņa
	Slide 14: «Atvieglota kārtība» – PIL 9.panta (21)
	Slide 15: Piedāvājumu vērtēšanas kārtība
	Slide 16: Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments (EVIPD)
	Slide 17: Izslēgšanas nosacījumi – PIL 9.panta (8) un (9)
	Slide 18: Izslēgšanas nosacījumi – PIL 9.panta (8)  un (9)
	Slide 19: Sankciju pārbaude
	Slide 20: Iepirkuma līguma slēgšanas kārtība
	Slide 21: Līguma publicēšana, grozīšana – PIL 9.panta (18),(19),(19.a1)
	Slide 22: Līguma grozījumi – PIL 61.pants
	Slide 23: PIL 62.pants (personāla un apakšuzņēmēju nomaiņa vai piesaiste)
	Slide 24: Mīti par PIL 9. pantu
	Slide 25

